

Informe evaluación de afiliación al Régimen Específico de Trabajadores Autónomos de Canarias. Junio 2022

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A.

Evolución Afiliación Junio 2021 Junio 2022				
CCAA	jun 21	jun 22	variación	incremento %
ANDALUCIA	560.340	568.812	8.472	1,51%
ARAGÓN	100.745	100.581	-164	-0,16%
ASTURIAS	72.733	72.371	-362	-0,50%
ISLAS BALEARES	96.024	100.489	4.465	4,65%
CANARIAS	131.233	136.538	5.305	4,04%
CANTABRIA	41.564	41.730	166	0,40%
CASTILLA LEÓN	191.137	190.520	-617	-0,32%
CASTILLA LA MANCHA	150.597	151.401	804	0,53%
CATALUÑA	559.009	561.087	2.078	0,37%
COMUNIDAD VALENCIANA	359.291	363.835	4.544	1,26%
EXTREMADURA	81.119	81.950	831	1,02%
GALICIA	209.254	208.428	-826	-0,39%
C. MADRID	413.776	419.593	5.817	1,41%
MURCIA	103.297	103.871	574	0,56%
NAVARRA	47.673	47.481	-192	-0,40%
EUSKADI	169.884	169.741	-143	-0,08%
RIOJA (LA)	25.331	25.158	-173	-0,68%
CEUTA	3.393	3.376	-17	-0,50%
MELILLA	4.583	4.406	-177	-3,86%
ESPAÑA	3.320.983	3.351.368	30.385	0,91%

CANARIAS sigue siendo en junio una de las comunidades autónomas que lideran el crecimiento de autónomos en España.

La tasa de crecimiento interanual de **Canarias alcanza el 4,04%**, siendo la segunda comunidad autónoma con mayor porcentaje en el aumento de autónomos, siguiendo a Baleares que alcanza el 4,65%. (jun21 vs jun22).

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A.

Evolución Afiliación RETA Junio 2021 - Junio2022				
	jun 21	jun 22	variación	variación %
Las Palmas	65.952	68.621	2.669	4,05%
Tenerife	65.281	67.918	2.637	4,04%
Canarias	131.233	136.539	5.306	4,04%
España	3.320.983	3.351.368	30.385	0,91%

Evolución Afiliación RETA May 2022 - Jun 2022				
	may 22	jun 22	variación	variación %
Las Palmas	68.440	68.621	181	0,26%
Tenerife	67.687	67.918	231	0,34%
Canarias	136.127	136.539	412	0,30%
España	3.343.362	3.351.368	8.006	0,24%

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

La evolución de la afiliación al régimen específico del trabajador autónomo presenta unos **datos positivos para la Comunidad Autónoma de Canarias.**

Canarias crece más de tres veces (4,04) que España (0,91). Comparando el número de autónomos en junio 2021 con respecto a junio 2022.

Canarias suma 5.306 nuevos autónomos (2.637 en la provincia de Santa Cruz de Tenerife y 2.669 en Las Palmas).

De los nuevos autónomos en **España (30.385) Canarias aporta el 17,46% (5.306).**

Paro Junio 2021 - Junio 2022				
	jun 21	jun 22	variación	variación %
Las Palmas	143.401	98.848	-44.553	-31,07%
Tenerife	131.074	91.396	-39.678	-30,27%
Canarias	274.475	190.244	-84.231	-30,69%
España	3.614.339	2.880.582	-733.757	-20,30%

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

Canarias presenta una disminución del paro del **30,69%** comparando junio 2021 con respecto a junio 2022.

La provincia de **Santa Cruz de Tenerife** presenta una **disminución de 9,97 puntos** (30,27 vs 20,30) más que la media nacional y **Las Palmas alcanza una reducción de 10,77 puntos** más que la media nacional (31,07 vs 20,30).

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
GRAN CANARIA	may21	may22	variación	variación %
AGAETE	288	312	24	8,33%
AGUIMES	1.776	1.792	16	0,90%
ARTENARA	72	71	-1	-1,39%
ARUCAS	2.027	2.071	44	2,17%
FIRGAS	463	473	10	2,16%
GALDAR	1.307	1.327	20	1,53%
INGENIO	1.527	1.581	54	3,54%
MOGAN	1.636	1.725	89	5,44%
MOYA	561	598	37	6,60%
LAS PALMAS DE GRAN CANAR	20.502	21.116	614	2,99%
SAN BARTOLOME DE TIRAJAN	4.818	5.130	312	6,48%
ALDEA DE SAN NICOLAS (LA	587	518	-69	-11,75%
SANTA BRIGIDA	1.592	1.655	63	3,96%
SANTA LUCIA DE TIRAJANA	3.816	3.888	72	1,89%
SANTA MARIA DE GUIA DE G	795	765	-30	-3,77%
TEJEDA	132	128	-4	-3,03%
TELDE	5.486	5.629	143	2,61%
TEROR	836	868	32	3,83%
VALSEQUILLO DE GRAN CANA	745	748	3	0,40%
VALLESECO	275	274	-1	-0,36%
VEGA DE SAN MATEO	555	567	12	2,16%
TOTAL	49.796	51.236	1.273	2,89%

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

Gran Canaria tiene un **crecimiento** de autónomos **del 2,89%** comparando may21 con may22.

Los municipios de **Las Palmas de Gran Canaria** (614) y **San Bartolomé de Tirajana** (312) son los que más autónomos aportan a este **crecimiento**.

En términos porcentuales Agaete (8,33) y San Bartolomé de Tirajana (6,48) son los que más crecen.

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

Lanzarote tiene un **crecimiento** de autónomos **del 4,96%** y **Fuerteventura** presenta un **7,94** comparando may21 con may22.

Los municipios de **Teguise (137)** en Lanzarote y **La Oliva (312)** en Fuerteventura son los que **más autónomos aportan al crecimiento** de ambas islas respectivamente.

Porcentualmente, **La Oliva (12,63)** en Fuerteventura y **Haría (7,42)** en Lanzarote, son los municipios **líderes en crecimiento**.

En las dos islas **todos los municipios presentan crecimiento**.

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
LANZAROTE	may21	may22	variación	variación %
ARRECIFE	2.996	3.120	124	4,14%
HARÍA	391	420	29	7,42%
SAN BARTOLOME	1.394	1.431	37	2,65%
TEGUISE	2.161	2.298	137	6,34%
TIAS	1.902	1.995	93	4,89%
TINAJO	485	506	21	4,33%
YAIZA	1.294	1.380	86	6,65%
TOTAL	10.623	11.150	527	4,96%

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
FUERTEVENTURA	may21	may22	variación	variación %
ANTIGUA	883	971	88	9,97%
BETANCURIA	48	53	5	10,42%
OLIVA (LA)	2.470	2.782	312	12,63%
PAJARA	1.022	1.097	75	7,34%
PUERTO DEL ROSARIO	2.295	2.386	91	3,97%
TUINEJE	838	867	29	3,46%
TOTAL	7.556	8.156	600	7,94%

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
TENERIFE	may21	may22	variación	variación %
ADEJE	4.391	4.840	449	10,23%
ARAFO	330	343	13	3,94%
ARICO	498	546	48	9,64%
ARONA	5.822	6.335	513	8,81%
BUENAVISTA DEL NORTE	345	359	14	4,06%
CANDELARIA	1.824	1.838	14	0,77%
FASNIA	179	179	0	0,00%
GARACHICO	293	312	19	6,48%
GRANADILLA DE ABONA	3.058	3.283	225	7,36%
GUANCHA (LA)	352	361	9	2,56%
GUIA DE ISORA	1.343	1.398	55	4,10%
GÜIMAR	1.122	1.187	65	5,79%
ICOD DE LOS VINOS	1.505	1.532	27	1,79%
SAN CRISTOBAL DE LA LAGU	8.806	9.058	252	2,86%
MATANZA DE ACENTEJO (LA)	549	558	9	1,64%
OROTAVA (LA)	2.652	2.747	95	3,58%
PUERTO DE LA CRUZ	2.123	2.164	41	1,93%
REALEJOS (LOS)	2.287	2.382	95	4,15%
ROSARIO (EL)	1.489	1.544	55	3,69%
SAN JUAN DE LA RAMBLA	292	296	4	1,37%
SAN MIGUEL	1.784	1.861	77	4,32%
SANTA CRUZ DE TENERIFE	11.533	11.790	257	2,23%
SANTA URSULA	1.168	1.188	20	1,71%
SANTIAGO DEL TEIDE	839	893	54	6,44%
SAUZAL	598	610	12	2,01%
SILOS (LOS)	306	324	18	5,88%
TANQUE	1.550	1.586	36	2,32%
TACORONTE	138	144	6	4,35%
TEGUESTE	818	861	43	5,26%
VICTORIA DE ACENTEJO (LA)	513	520	7	1,36%
VILAFLOR	139	141	2	1,44%
TOTAL	58.646	61.180	2.534	4,32%

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

Tenerife tiene un **crecimiento** de autónomos del **4,32%** comparando may21 con may22

Los municipios de **Santa Cruz de Tenerife** (257), **Adeje** (449) y **Arona** (513) son los que más autónomos aportan a este **crecimiento**.

En términos porcentuales **Adeje** (10,23) y **Granadilla de Arico** (9,64) son los que más crecen. **Todos los municipios** presentan crecimiento.

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
LA GOMERA	may21	may22	variación	variación %
AGULO	53	48	-5	-9,43%
ALAJERO	99	99	0	0,00%
HERMIGUA	103	108	5	4,85%
SAN SEBASTIAN DE LA GOME	552	556	4	0,72%
VALLE GRAN REY	338	371	33	9,76%
VALLEHERMOSO	141	147	6	4,26%
TOTAL	1.286	1.329	43	3,34%

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
EL HIERRO	may21	may22	variación	variación %
FRONTERA	295	311	16	5,42%
VALVERDE	265	278	13	4,91%
PINAR DE EL HIERRO (EL)	118	122	4	3,39%
TOTAL	678	711	33	4,87%

Variación Isla/Municipio afiliados RETA may21-may22				
LA PALMA	may21	may22	variación	variación %
BARLOVENTO	159	159	0	0,00%
BREÑA ALTA	478	492	14	2,93%
BREÑA BAJA	410	403	-7	-1,71%
FUENCALIENTE DE LA PALMA	124	136	12	9,68%
GARAFIA	126	124	-2	-1,59%
LLANOS DE ARIDANE (LOS)	1.702	1.715	13	0,76%
PASO (EL)	651	692	41	6,30%
PUNTAGORDA	201	210	9	4,48%
PUNTALLANA	206	209	3	1,46%
SAN ANDRES Y SAUCES	361	355	-6	-1,66%
SANTA CRUZ DE LA PALMA	740	770	30	4,05%
TAZACORTE	278	309	31	11,15%
TJARAFE	260	276	16	6,15%
VILLA DE MAZO	319	354	35	10,97%
TOTAL	6.015	6.204	189	3,14%

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

La Gomera tiene un crecimiento de autónomos del **3,34%** **El Hierro** presenta un **4,87%** y **La Palma** tiene un crecimiento del **3,14%** comparando may21 con may22.

Los municipios de **Valle del Gran Rey (33)** en La Gomera, **Frontera (16)** en El Hierro y **El Paso (41)** en La Palma son los que **más autónomos aportan al crecimiento** de ambas islas respectivamente.

Porcentualmente, **Valle Gran Rey (9,76%)** en La Gomera, **Frontera (5,42%)** en El Hierro y **Tazacorte (11,15%)** en La Palma, son los municipios líderes en crecimiento en sus respectivas Islas.

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

EVOLUCIÓN R.E.T.A. GÉNERO

Evolución RETA Género Junio 2021 - Junio 2022				
CANARIAS	jun 21	jun 22	variación	incremento %
Varones	83.337	85.972	2.635	3,16%
Mujeres	47.894	50.565	2.671	5,58%
Total	131.231	136.537	5.306	4,04%

Evolución RETA Género Dic 2021 - Junio 2022				
Las Palmas	dic 21	jun 22	variación	incremento %
Varones	43.465	43.972	507	1,17%
Mujeres	24.144	24.649	505	2,09%
Total	67.609	68.621	1.012	1,50%

SC Tenerife				
	dic 21	jun 22	variación	incremento %
Varones	41.351	42.001	650	1,57%
Mujeres	25.378	25.916	538	2,12%
Total	66.729	67.917	1.188	1,78%

En junio 2022 las mujeres autónomas en Canarias han crecido en un **5,58%** con respecto a junio 21. **2,42 puntos** más que los hombres.

De los **5.306** nuevos/as autónomos/as **2.671**, más del **50%** son mujeres.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES CANARIAS

Evolución RETA Sectores Junio 2021 - Junio 2022

CANARIAS	jun 21	jun 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	4.449	4.520	71	1,60%
INDUSTRIA	5.361	5.482	121	2,26%
CONSTRUCCION	13.992	14.646	654	4,67%
COMERCIO	30.910	31.125	215	0,70%
TRANSPORTES	8.826	8.914	88	1,00%
HOSTELERIA	16.109	16.455	346	2,15%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	2.759	3.069	310	11,24%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	2.297	2.313	16	0,70%
ACT. INMOBILIARIAS	3.570	3.776	206	5,77%
ACT. PROF, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	12.583	13.462	879	6,99%
ACT. ADMINISTRATIVAS	6.622	7.284	662	10,00%
EDUCACION	4.078	4.381	303	7,43%
ACT. SANITARIAS	5.408	5.775	367	6,79%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	3.827	4.237	410	10,71%
OTROS SECTORES	10.441	11.102	661	6,33%
Total	131.232	136.541	5.309	4,05%

Analizando la evolución del RETA en Canarias (junio 2021 vs junio 2022) por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos el **sector de las actividades profesionales científicas y técnicas** con 879 nuevos autónomos, y las **actividades administrativas** con 662 nuevas altas, presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente **las actividades artísticas** (11,76%) y **las actividades administrativas** (10,00%) son los que más crecen.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES LAS PALMAS

Evolución RETA Sectores Dic 2021 - Junio 2022				
LAS PALMAS	dic 21	jun 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	1.587	1.582	-5	-0,32%
INDUSTRIA	2.647	2.683	36	1,36%
CONSTRUCCION	7.235	7.340	105	1,45%
COMERCIO	15.777	15.725	-52	-0,33%
TRANSPORTES	4.971	5.027	56	1,13%
HOSTELERIA	8.066	8.062	-4	-0,05%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	1.419	1.484	65	4,58%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1.130	1.157	27	2,39%
ACT. INMOBILIARIAS	1.757	1.806	49	2,79%
ACT. PROF, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	6.778	6.959	181	2,67%
ACT. ADMINISTRATIVAS	3.531	3.705	174	4,93%
EDUCACION	2.153	2.218	65	3,02%
ACT. SANITARIAS	2.939	3.025	86	2,93%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	2.167	2.245	78	3,60%
OTROS SECTORES	5.452	5.603	151	2,77%
Total	67.609	68.621	1.012	1,50%

Analizando la evolución del RETA en la provincia de Las Palmas por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos las **actividades profesionales científicas** con 181 nuevos autónomos y las **actividades administrativas** con 174 nuevas altas presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente el **sector de la información y comunicación** (4,58%) y las **actividades administrativas** (4,93%) son los que más crecen.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES S.C. TENERIFE

Evolución RETA Sectores Dic 2021 - Junio 2022

S.C. TENERIFE	dic 21	jun 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	2.953	2.939	-14	-0,47%
INDUSTRIA	2.794	2.799	5	0,18%
CONSTRUCCION	7.006	7.305	299	4,27%
COMERCIO	15.446	15.400	-46	-0,30%
TRANSPORTES	3.837	3.887	50	1,30%
HOSTELERIA	8.362	8.393	31	0,37%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	1.493	1.585	92	6,16%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1.143	1.156	13	1,14%
ACT. INMOBILIARIAS	1.910	1.969	59	3,09%
ACT. PROF. CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	6.312	6.503	191	3,03%
ACT. ADMINISTRATIVAS	3.429	3.580	151	4,40%
EDUCACION	2.108	2.163	55	2,61%
ACT. SANITARIAS	2.707	2.750	43	1,59%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	1.899	1.991	92	4,84%
OTROS SECTORES	5.330	5.498	168	3,15%
Total	66.729	67.918	1.189	1,78%

Analizando la evolución del RETA en la provincia de Santa Cruz de Tenerife por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos el **sector de la construcción** con 299 nuevos autónomos y las **actividades profesionales científicas y técnicas** con 191 nuevas altas presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente el **sector de la información y comunicación** (6,16%) y el sector de **las actividades artísticas y entretenimiento** (4,84%) son los que más crecen.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES Términos Porcentuales

% Autónomos según sector de Actividad, Mayo 2022				
CANARIAS	España	Canarias	Las Palmas	SC Tenerife
AGRICULTURA	7,90%	3,30%	2,30%	4,30%
INDUSTRIA	6,40%	4,00%	3,90%	4,10%
CONSTRUCCION	12,10%	10,70%	10,70%	10,80%
COMERCIO	22,90%	22,80%	22,90%	22,70%
TRANSPORTES	6,30%	6,50%	7,30%	5,70%
HOSTELERIA	9,80%	12,10%	11,70%	12,40%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	2,20%	2,20%	2,20%	2,30%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1,80%	1,70%	1,70%	1,70%
ACT. INMOBILIARIAS	1,60%	2,80%	2,60%	2,90%
ACT. PROF. CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	9,30%	9,90%	10,10%	9,60%
ACT. ADMINISTRATIVAS	4,10%	5,30%	5,40%	5,20%
EDUCACION	2,90%	3,20%	3,30%	3,20%
ACT. SANITARIAS	3,90%	4,20%	4,40%	4,00%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	2,40%	3,10%	3,30%	2,90%
OTROS SECTORES	6,50%	8,10%	8,20%	8,10%
Total	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Analizando la evolución del RETA en Canarias porcentualmente por sector de actividad, podemos observar que:

El comercio, la hostelería y la construcción tienen un peso del 45 % en Canarias, teniendo un peso prácticamente igual tanto a nivel nacional, como a nivel provincial.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Junio 2022

Informe evaluación de afiliación al Régimen Específico de Trabajadores Autónomos de Canarias. Junio 2022